
 
 

Střední škola grafická Brno,       Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_IINOVACE_01_FO 

 

1. CENNÉ PAPÍRY PENĚŽNÍHO TRHU – ŠEK, SMĚNKA 
 
CPFT: krátkodobé, splatné do jednoho roku 
 

- šek 
- směnka 
- státní pokladniční poukázka 
- depozitní certifikát 

 
ŠEK 
Vyplácí se:  - hotovostně 
  - bezhotovostní – označen „jen k zúčtování“ 
 
  - na jméno – jméno toho, komu má být proplacený 
  - na doručitele – proplácí se tomu, kdo jej předkládá 
 
  - soukromý – FO, PO vystavuje šek někomu jinému 
  - bankovní – vystavuje banka pro jinou banku (musí být krytý) 
 
 
Náležitosti šeku 
 

- název peněžního ústavu 
- číslo účtu 
- číslo šeku 
- datum a místo vydání 
- bezpodmínečný příkaz zaplatit 
- slovo šek v souvislém textu 
- jméno toho, kdo má platit 
- místo, kde platba proběhne 
- částka 
- podpis výstavce 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Střední škola grafická Brno,       Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_IINOVACE_01_FO 

 

SMĚNKA 
CP, který potvrzuje určitý dluh. 
 
- vlastní (sola) – vystavuje dlužník, zavazuje se, že zaplatí věřiteli, obsahuje slovo  

     zaplatím 
- cizí (trata) – výstavce přikazuje jiné osobě (směnečníkovi)směnku zaplatit,  

 směnečník musí směnku akceptovat – vyjádřit souhlas. Obsahuje slovo  
 zaplaťte. 

 
Směnky mohou být převáděny na jiné majitele. 
Převod na jiného majitele se využívá při prodeji směnky bance – ESKONT. Tím majitel 
směnky získá hotové peníze. Banka si při eskontování sráží úrok ze směnky – 
DISKONT. 
 
Výpočet diskontu: 

360

.
....

100
)(

dnípoč
sazbaúroková

jistina
diskontúrok  

 
Odečítáme. 
 
 
Rozlišujeme: 
- směnky k úhradě – směnky, které máme platit, představují náš DLUH 
- směnky k inkasu – směnky, které nám mají být proplaceny – naše POHLEDÁVKA 
 
 
 
Náležitosti směnky 
 
Nepovinné údaje:  - domicil – uvedení platebního místa 
    - aval – záruka – podpis osoby, která ručí za proplácení směnky 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Střední škola grafická Brno,       Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_IINOVACE_01_FO 

 

Náležitosti  směnky 
 

- souhlas zaplatím / příkaz zaplaťte danou částku 
- v textu slovo směnka 
- datum a místo vydání 
- doba splatnosti 
- jméno dlužníka 
- jméno věřitele 
- místo, kde platba proběhne 
- podpis toho, kdo směnku vystavuje 

 
 
 
VYPOČTĚTE 
Směnka byla vystavena 8.3. na 100 000,- Kč, byla eskontována 12.4. při diskontní 
sazbě 8% a je splatná 30.6. 
Bankovní poplatek je 200,- Kč. 
Vypočtěte vyplacenou částku. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Střední škola grafická Brno,       Interaktivní metody zdokonalující edukaci na ISŠP 

Šmahova 110, 627 00 Brno      CZ.1.07/1.5.00/34.0538 

Finanční gramotnost, VY_62_IINOVACE_01_FO 

 

 
Citace 
 
KLÍNSKÝ, ING., Petr a Otto MÜNCH,ING. Ekonomika pro obchodní akademie a ostatní 

střední školy. 3. vydání, Praha: Fortuna, 2006. ISBN 80-7168-966-1. 
 
 
 
 
 
 
 


